
 

 
 
  
 
 

 

 

 

D.D. N. 37 DEL 19/01/2026 

IL DIRETTORE 

  
VISTA     la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in 

particolare, l’art. 22 come modificato dall’art. 1-bis del D.L. n. 45 del 

07.04.2025 - convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2025 - che ha 

introdotto l’istituto degli incarichi di ricerca con l’inserito art. 22ter nel testo 

della predetta Legge n. 240/2010; 

VISTO     in particolare, il comma 2 del sopra citato art. 22-ter della Legge n. 240/2010 il 

quale prevede che le università disciplinano, le modalità di conferimento degli 

incarichi di ricerca con apposito regolamento; 

VISTO  il vigente Regolamento per il conferimento di incarico di ricerca per lo 

svolgimento di incarichi di ricerca, emanato con D.R. n. 5029 del 20/11/2025; 

VISTO altresì, l’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001 - inserito dall’art.1, comma 46, della 

legge n.190 del 06/11/2012 - che detta disposizioni ai fini della prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni, prevedendo 

testualmente al comma 1, lett. a), e al comma 2 quanto segue: 

- comma 1 lett. a), “coloro che sono stati condannati anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II 

del codice penale: a) non possono far parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici 

impieghi”; 

- comma 2 “la disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e 

regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei 

relativi segretari”;  

VISTA    la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/12/2025 punto 8.3.1 con la 

quale il Consiglio di Dipartimento ha approvato l’emanazione del bando per il 

conferimento di un incarico di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca, 

nell’ambito del progetto “000012-INCR.FFO-2025-

DELIBERA_CDA_44_DEL_18.09.25” finanziato dall’ Ateneo Federico II- 

responsabile scientifico prof. A. Mazzucchi – Tutor prof. E. Massimilla;  

VISTO il bando di concorso rif. 01/2025/INC/DSU, emanato con decreto del Direttore 

del Dipartimento N. 619 del 18/12/2025 relativo alla suddetta procedura di 

selezione, pubblicato sul sito e all’Albo di Ateneo in data 18/12/2025 con N.R. 

10836/2025; 

 VISTO l’art. 6, del predetto Regolamento, il quale stabilisce La Commissione è 

composta da almeno tre componenti effettivi e un supplente, garantendo, di 

norma, un’adeguata rappresentanza di genere; i componenti sono scelti fra 



 

professori e ricercatori a tempo indeterminato e determinato con esperienza di 

ricerca sui temi oggetto del bando, di cui almeno uno inquadrato nel gruppo 

scientifico disciplinare oggetto del bando e di cui uno con funzioni di Segretario 

verbalizzante.  

La Commissione è nominata dal responsabile della Struttura su proposta 

dell’Organo deliberante della Struttura interessata. Possono essere nominati 

anche professori o ricercatori in servizio presso Atenei stranieri che 

si trovino in una posizione accademica corrispondente a quelle di professore o 

ricercatore, così come definita dall’apposito Decreto Ministeriale. 

 

CONSIDERATO che la prossima Adunanza del Consiglio di Dipartimento è fissata in una 

data successiva a quella nella quale il Bando prevede che vada pubblicata la 

valutazione dei titoli dei curricula e delle pubblicazioni dei candidati. 

  

DECRETA 

La nomina della sottoindicata Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione 

comparativa diretta al conferimento di n. 1 incarico di ricerca per lo svolgimento di attività 

di ricerca.  

Titolo del programma di ricerca: Max Weber e l’economia politica tra storia e teoria 

 

Numero identificativo concorso: 01/2025/INC/DSU  

S.S.D. 11/PHIL-05 - Storia della Filosofia 

 

Membri effettivi: 

• prof.ssa Chiara Russo KRAUSS  Presidente    

• prof. Edoardo MASSIMILLA        Componente  

• dott.ssa Roberta VISONE   Componente 

 

Membri supplenti: 

 

• dott. Andrea BOCCHETTI  

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima adunanza utile di Consiglio di 

Dipartimento  

 

 

 

Napoli, 19/01/2026 

 

   

 

                                                                                   f.to. Il Direttore di Dipartimento 

                                                                                       Prof. Andrea Mazzucchi  

 
  
 

 


